12 Aliqui tamen ex Doctōribus posterioris sententiæ nu. præcedenti relatis, quanuis fateantur defloratorem virginis consentientis nil teneri patri restituere: at vbi uolenter deflorauit, non solum virgini, sed etiā patri restituendum esse docent. Quòd uerique iniuria irrogata sit. Sic Nauarrus, Angles, Bañez, conclus. 2. Salon cōclus. 2. Hieronymus Llamas numero præcedenti

alle-

allegati. Petrus de Ledesma de matrim. quæst. 45. artic. 4. dubio. 1. in solutione ad confirmationem tertij. Philarcus de officio sacerdotis, tom. 1. par. 2. lib. 4. cap. 17. ad finem. Carbon de restitutione. quæst. 26. concl. 9. At existimo nil aliud esse restituedum, quam supplementum dotis necessarium virginis nubendum, eo quod desolata sit: quo non indigeret, si virgo esset: quod etiam restituendum erat, quando virgo esset sui iuris. Quia eo supplemento dotis satisfactum patri. Quippe eo restituito recuperat damnum maioris dotis danda filij desolatæ. Quod si ex iniusta domus invasione per raptorem facta, aliud damnum in bonis fortunæ sensisset pater, nullus dubitat illud quoque restituedum esse.

Septimo deducitur, quid dicendum sit in hoc, an sit circumstantia virginittatis necessaria fatenda in ipsa virgine quæ rapta est, & præ timore consentit suæ deflorationi? Et eam fatendam esse suadet, quod si esset coniugata, vel peccaret cum coniugato, timore eodem compulsa, teneretur fateri circumstantiam illam status. Quippe est verum adulterium: ita lib. 1. de disput. 5. num. 16. dicemus esse sufficientem diuortij causam: quod habere minime posset, si adulterium non esset. Ergo similiter virgo timore consentiens, teneretur circumstantiam virginittatis fateri. Sicut enim illud est adulterium, ita hoc est stuprum, diuersa luxuriæ species (vt diximus num. 5. & 7.) Deinde, quod cooperetur stupro, vel raptui alterius. Verum dicendum est, foemina timore illo consentientem deflorationi, minime teneri circumstantiam virginittatis fateri, vel raptus. Quod solius simplicis fornicationis rea sit. Nam stupri ratio consistit in violata ablatione virginittatis (vt nu. 7. probauimus, iuncto. n. 5.) At virgo nullam virginittatem violenter aufert: sed patitur violenter sibi auferri. Nec ratione concursus, seu cooperationis potest ea foemina peccare stupri peccato. Quia vbi timor cogit, non tribuitur culpa concursus, nec censetur cooperatio, nisi vbi res est intrinsecè mala, nec potest à voluntate cõcurrentis, rectè fieri, vel saltem absque circumstantia illa superaddita. Et idem foemina illa virgo timore compulsa, est rea fornicationis, & si esset coniugata, vel com coniugato, adulterij. Quia nec malitia fornicationis, nec circumstantia adulterij pendet ex foemina voluntate, ita vt illa concurrente tollatur: at eum mali-

ta circumstantia raptus; & stupri pendat ex foemina voluntate, si enim ipsa consentiret, non esset raptus, nec stuprum: inde est, vt in ipsa non inuenitur malitia huius circumstantia, sed solius fornicationis: at in stuprate vtraque inuenitur: quod non habet voluntate spontaneam virginis, sed metu extortam. Sicut cogens me mortis metu in casso, vt manum sibi abscondendam tradam, peccat abscondens: at ego offorens minime delinquo. Quia non spontaneè concuro ad alterius peccatum, ac possum liberè manus abscessionem vellere, & intendere, ad vitam tuendam. Et tandem id manifestè probatur. Quia non magis peccat, sed multo minus, coacta metu consentiens deflorationi, quam spontè suam: metus enim licet non semper rationem culpæ auferat, at semper extenuat: quod minus voluntaria sit: at hæc non esset rea stupri, sed solius simplicis fornicationis. Ergo nec illa.

Octauo deducitur, iniuste imponi Soto 4. d. 18. q. 2. art. 4. col. 13. ver. de simpliciterò stupro, vt sentiat circumstantiam virginittatis fatendam necessariam esse in actu exteriori copulæ, non verò in interno desiderio. Ita illi imponunt Nauar. summa latina. c. 6. numer. 8. Gutierrez quæstion. canon. lib. 1. capit. 31. numer. 48. Medina lib. 1. summa. capit. 9. fol. 22. Petrus de Ledesma summa Sacrament. vbi de penitentia capit. 19. §. la vltima duda; fol. 624. Ludouicus Lopez. 1. part. instructor. capit. 29. §. ad hæc circumstantiam: Manuel. 1. tomo summa. 2. editione. c. 208. concl. 1. num. 1. ipsumque reprobât. Quod actus interior, & exterior ad eandem bonitatis, vel malitiæ speciem pertineat, vt bene docet. D. Tho. 1. 2. q. 72. art. 7. At falso sibi imponi, optimè aduertit Vazquez. 1. 2. quæst. 74. artic. 8. disput. 112. num. 1. Nam Sotus ibi tam in actu interiori, quam in exteriori fatenti nõ esse circumstantiam necessariam: at eam differentiam optimè constituit inter vtrumque actum: vt dum foemina solum desiderium copulæ fatetur, non fit consilium interrogare eam, an sit virgo. Cum enim circumstantia virginittatis in foemina fatente, nunquam sit necessario fatenda, iuxta opinionem quam ibi nobiscum sequitur, vel saltem id sit probabile, non est interroganda foemina de virginittate. Si enim virgo minime sit, maximo pudore suffundetur id explicando: ingentique periculo exponetur mentiendi, dicendo se esse

virginem. At cum fatetur copulam externam, licet non sit necessarium eam virginittatis circumstantiam interrogare: sanum tamen consilium erit id esse, tanquam tutius, Job opinio num. diuersitate. Quod essent prædicta pericula, foemina enim fatentem copulam, minime pudebit se non esse virginem patefacere.

15 Vltimo de dicitur, minus consequenter ad suam sententiam loqui quosdam Doctores, sentiant enim circumstantiam virginittatis tanquam mutabilem speciem, esse necessario fatendam; & simul dicunt non teneri confessarium, foeminam quam ex habitu virginem esse præsumit, interrogare num virgo sit, quando solum actum desiderij internum fatetur. Dicitur, quod huiusmodi foeminae sint communiter virginis, & si confitent talis minime sit, parum referat. Quoniam confessarius intelligit grauius esse peccatum, nempe, stupri, quam re vera erat. Nec penitens tenetur culpam suam extenuare, circumstantiasque minuens fateri. Sic Enriquez lib. 5. de penitentia. c. 4. nu. 2. finem, & c. 8. nu. 2. Aleozer summa c. 20. §. la circumstantia, fol. 73. Angles floribus. 1. p. q. 3. de confessione, art. 4. diff. 7. Et dicunt id esse probabile, quantum oppositum sit certius, & tutius, Medina, Ludouicus Lopez, Manuel num. præcedenti allegati. Idemque ait esse probabile Petrus de Ledesma summa Sacram. vbi de penitentia. c. 19. §. a esta duda, fol. 625. vnde dicit, si foemina sit virgo, teneri eam id explicare. Quod sit circumstantia speciem mutans aggravando: si verò virgo nõ sit, non teneri declarare se non esse virginem, nec confessarium id interrogare. Quod sit circumstantia diminuens. Caterum hoc non consonat eorum sententiæ: nam tenendo circumstantiam virginittatis mutare speciem, est necessario dicendum teneri foeminam, actum internum, vel externum fatentem, explicare se non esse virginem, si non sit, sicut esse virginem, si talis sit: & confessarium id interrogare. Quia licet verum sit non teneri penitentem communiter se excusare, circumstantiasque minuens exprimere: at tenetur id efficere iuxta omnium sententiam, quando talis circumstantia tollit rationem peccati mortalis, aut nonæ speciei peccati mortalis. Quis enim diceret legitime fateri eum, qui se confessarium existimare illum esse coniugatum, cum iam sit viduus, vel tempore quo erat solutus admisit, fornicationem: atque ita decipi-

16 tur confessarius. existimans ita grauius esse peccatum, vt speciem mutet. Aliis profecto dicendum esset, valdam esse confessionem, si mentiretur foemina aliter se virginem, aut coniugatam esse, fatens desiderij luxuriam. Quia mendacium circa ea quæ non sunt de confessionis subtilitatis, eam non irritat. Cum igitur illa circumstantia, nimirum, foeminam consistente actum carnis non esse virginem, & similiter si solum desiderium fatetur, ita peccatum diminuat, vt tollat nouam speciem peccati noui mortalis, nimirum, stupri, tenebitur penitens eam declarare, & confessarius de illa extorri fieri. Nec obstat confessarium posse probabiliter ex habitu eam esse virginem præsumere. Quod teneatur confessarius certè nosse peccata penitentis, & ipse penitens certè declarare, prout bono modo potest, vt si penitens certus sit se septies peccasse, nõ satisfaciet dicens, pauidè plus, vel minus: sed tenetur illam certitudinem metaphysicam quam habet, explere. At in hoc euenit re vera confessarius manet dubius, & præsumit nouam peccati speciem, potestque de ea certus fieri: nec penitentis verècundiam excusât ad circumstantias necessario fatendas. Atque ita meritò Bartholomæus à Ledesma de penitentia, dubio. 10. ad finem; in 3. conclusione: & Vega. tom. summa. c. 55. casu. 25. recedit ab ea doctrina, dicensque sustinendo eam sententiam, vt circumstantia virginittatis minuet semper speciem, esse necessario rogamum, quantum mortalis solum actus internum fatetur, an sit virgo. Id tamen concedere, si foemina sit in bona fide constituta, maximumque periculum metiendi videtur non confessarius imminere, si de statu interrogaret, posset utique non interrogare, vt bene dixit Manuel proximè citatus: non ob rationem quam ipse affert, nimirum, sequens opinionem prædictam, quam ipse probabiliter existimat: sed in quacumque opinione id est verum. Nam quando penitens est in bona fide, & ex manifestatione veritatis, subest periculum, vt in peccato maneat, nec respicitur, debet confessarius prudenter accere (vt probauimus lib. 2. cora. disp. 3. 8.) Ab his tamè omnibus angustijs liberamur, amplectendo nostram opinionem, cum enim in foemina, siue consentiens, siue renitens sit, non sit circumstantia stupri necessario fatenda (vt diximus nu. 6. & 13.) nunquã tenebitur confessarius eam siue actum internum, siue externum fatentem, de hac cir-